第 1 页 共 10 页

关于2022年第二届“学研汇智杯”全国高校商务英语

综合能力大赛（微视频作品赛项）全国总决赛相关事项的通知

各有关院校：

为深入贯彻落实党中央、国务院关于常态化疫情防控工作的决策

部署，根据全国疫情防控形势以及各地疫情防控要求，为确保全国总

决赛安全、有序、顺利举办，经大赛组委会研究决定，2022年第二届

“学研汇智杯”全国高校商务英语综合能力大赛（微视频作品赛项）

全国总决赛将于 2022年 12月 17日以线上线下相结合的方式举办。现

将有关事项通知如下：

一、参赛资格

在省级复赛中获得晋级资格的参赛队可继续参加全国总决赛（晋

级名单此前已公布），各参赛队人员（含指导教师）原则上应保持不

变，确有特殊原因，只可减少不可增加或更换，各参赛队不少于 3 名

参赛选手。

各院校填报全国总决赛参赛队信息确认及资格审核表（附件 1），

一经提交不得修改，严禁弄虚作假，否则取消参赛资格。

二、赛程安排

全国总决赛由微视频作品模块（20%）、短剧剧本模块（20%）、

短剧表演模块（40%）和问题回答模块（20%）四部分组成，详情参见

微视频作品赛项考核大纲和成绩评定方法（附件 2）。微视频作品模块

和短剧剧本模块采用通讯评审方式，短剧表演模块（线下录演+线上播

放）和问题回答模块采用会议评审方式，具体分以下四个阶段进行。

第一阶段：通讯评审材料提交（微视频作品、短剧剧本）

时间：即日起至 2022年 12月 5日 24：00

第 2 页 共 10 页

需要提交的材料包括：①参赛队信息确认及资格审核表（盖章扫

描件）、②微视频作品（各参赛队可对自己省级复赛时的微视频作品

进行完善，但不可更换已选定的产品或服务对象）、③短剧剧本（PDF）。

请各参赛队在规定时间内将参赛材料以附件形式打包发送至邮箱

3251087822@qq.com，邮件主题以“本科组（或高职组）-学校名称-团

队名称-学生负责人姓名-学生负责人电话-通讯评审材料”格式命名（例

如：本科组-学研汇智大学-乘风破浪队-王超越-18012345678-通讯评审

材料）。

第二阶段：通讯评审

时间：2022年 12月 6日至 14日
第三阶段：线下录演及原始录像提交（短剧表演）

时间：2022年 12月 11日至 13日
短剧表演时长约 15分钟，在大赛组委会远程视频监考的情况下，

由各参赛队遵照短剧表演模块相关要求自行完成线下录演，原则上应

于录演结束后 30分钟内提交短剧表演原始录像，后续大赛组委会将对

原始录像多余的片头片尾进行适当剪辑以供会议评审时播放。短剧表

演原始录像以附件形式打包发送至邮箱 3251087822@qq.com，邮件主

题以“本科组（或高职组）-学校名称-团队名称-学生负责人姓名-学生

负责人电话-短剧表演录像”格式命名（例如：本科组-学研汇智大学-
乘风破浪队-王超越-18012345678-短剧表演录像）

大赛组委会远程监考时通过腾讯会议录制监考实况留存备查，线下

录演相关要求见附件 3，线下录演即将开放预约，届时通知各参赛队。

第四阶段：会议评审（短剧简介、短剧表演录播、问题回答、点

评交流、开闭幕式）

时间：2022年 12月 17日
1.各参赛队人员（含指导教师）于会议评审前一天（12月 16日）

通过指定会议系统和抽签系统进行线上彩排以检查网络等软硬件设

第 3 页 共 10 页

备，并熟悉会议系统和抽签系统的使用操作。

2.会议评审开始前各参赛队选派 1名指导教师登录抽签系统，抽签

确定当天出场顺序。

3.参赛队出场后依次进行短剧简介、短剧表演录播和问题回答环

节。

①短剧简介要求各参赛队选派 1 名学生代表用英语口头介绍剧本

名称、创作背景、剧情摘要及选题意义等，时长不得超过 1分钟；

②短剧表演录播视频由大赛组委会负责在线播放；

③在短剧表演录播视频播放结束后，由会议评审专家与参赛队进

行互动问答，参赛队成员全部出镜，每个参赛队 5 分钟（含专家提问

时间）。

会议评审专家对短剧表演模块和问题回答模块进行实时评分，会

议评审其他未尽事宜另行通知。

三、联系方式

组委会秘书处：010-83661057，13161081357（陈老师），18500329742
（杨老师）（周一至周五 9:00-17:00，法定节假日除外）或发邮件至

3251087822@qq.com
纪律监督与仲裁委员会电话：010-64243016

附件 1：全国总决赛参赛队信息确认及资格审核表

附件 2：微视频作品赛项考核大纲和成绩评定方法
附件 3：全国总决赛线下录演相关要求

全国高校商务英语综合能力大赛组织委员会

2022 年 11 月 1 日

mailto:或发邮件至3251087822@qq.com
mailto:或发邮件至3251087822@qq.com

第 4 页 共 10 页

附件 1：全国总决赛参赛队信息确认及资格审核表

2022 年第二届“学研汇智杯”全国高校商务英语综合能力大赛

（微视频作品赛项）全国总决赛参赛队信息确认及资格审核表

参赛学校信息

学校名称

学校英文名称

院系

联系人
联系

电话
邮编

通讯地址

省赛排名及所获奖项

指导教师信息

序号 姓名 姓名拼音 性别 职务/职称 移动电话 电子邮箱（必填）

1

2

参赛队信息

团队名称 学生负责人

序号 姓名 姓名拼音 身份证号码 移动电话 电子邮箱（必填）

1

2

3

4

5

6

院系审核意见

经审核，以上信息属实，该参赛队已获得 2022年第二届“学研汇智杯”全国高校商务英语综合能

力大赛（微视频作品赛项）晋级全国总决赛的资格，同意推荐该团队参加全国总决赛。

院系（盖章）

2022年 月 日

第 5 页 共 10 页

附件 2：微视频作品赛项考核大纲和成绩评定方法

一、基本要求

以习近平总书记“讲好中国故事，传播好中国声音，展示真实、立体、

全面的中国，是加强我国国际传播能力建设的重要任务”的讲话精神为指引，

围绕“振兴家乡，助力有我（讲好中国故事，让世界听见家乡的声音）”的

主题，推介“家乡好物”，讲好“中国故事”。

二、赛项模块细则

（一）微视频作品模块

1.微视频作品的制作要求

（1）内容要求

灵活运用所学国际商务相关知识（例如，国际贸易理论与实务、国际市

场营销、国际商法、国际金融、国际会计、国际货运与保险、国际商务沟通

与函电、跨文化商务交际和跨境电子商务等），结合微视频作品可能的使用

场景，以某个具有家乡特色的产品或服务为对象（可选既有品牌，也可自创

品牌），以特定海外市场和客户群体为目标，围绕“产品、市场、渠道、商

业模式”等要素，结合家乡文化与人文精神，用英语向世界进行展示推介（包

含但不仅限于：该产品或服务的历史特色、设计理念和营销策略等）。

（2）形式要求

①语言：全英文；

②呈现方式：不限（可为脱口秀、演讲、解说、表演等方式，鼓励创新。

参赛选手在视频中出镜与否自定，为保证评审环节的公平公正，视频中的

任何位置都不能出现制作人员、学校名称等任何与参赛队相关的信息。）；

③时长：5-7 分钟，图像清晰稳定、构图合理、声音清楚；

④格式：mp4 或 WMV 视频格式，原则上单个视频文件大小不超过 500M，

能提供 srt 字幕者更佳；

第 6 页 共 10 页

⑤视频技术参数建议：视频编码：H.264/AVC，画面分辨率最小不得小

于 1024×576，最大不得大于 1920×1080（可使用格式工厂等软件编辑调

整），片头不超过 5 秒。

2.微视频作品评分标准（满分 100 分）

（1）内容设计（20%）：与本参赛队所提交的微视频作品创作说明高度

契合，以某个具有家乡特色的产品或服务为对象，推介“家乡好物”，讲好

“中国故事”。

（2）方案设计（20%）：设计主线清晰自然、不生硬、重点突出、逻辑

性强、构思新颖、富有创意、具有启发引导性，合理运用国际商务知识、技

能及策略，实现理论知识和语言技能的实践性转化。

（3）思政元素（20%）：作品具有重要的影响和突出的现实意义，具有

讨论的价值和学习的空间，蕴含思想政治教育元素，有机融入家国情怀、法

律意识、社会责任、人文精神、工匠精神、职业操守等，春风化雨，润心无

声。

（4）视频材料规范（20%）：视频声音清晰、画面清晰、音画和字幕同

步、多媒体元素应用得当、发音标准、语速适当、语言富有感染力。

（5）技术应用（10%）：拍摄录制方法新颖、现代化信息技术应用合理、

有创意，让人耳目一新。

（6）效果评价（10%）：整体效果良好，尤其是商务效果新颖有趣，可

观看性强，传播效果佳。

（二）短剧剧本模块

1.基本要求

短剧剧本模块以提高学生商务英语应用能力、跨文化商务沟通能力、商

务分析决策实践能力和思辨创新能力等“商务+英语”复合型能力为主要目

标。要求能够熟练运用所学国际商务相关知识（例如，国际贸易理论与实务、

国际市场营销、国际商法、国际金融、国际会计、国际货运与保险、国际商

务沟通与函电、跨文化商务交际和跨境电子商务等），剧情应围绕国际商务

相关知识、技能和策略等展开，以微视频作品所涉及的产品或服务为对象，

第 7 页 共 10 页

就其所赋予的文化意义与传承发展、品牌策划与海外市场拓展等方面进行情

景剧创作，并挖掘提炼其中可能蕴含的正能量精神（例如，爱国敬业、遵纪

守法、艰苦奋斗、创新发展、专注品质、追求卓越、履职担责和服务社会等），

剧情应涵盖国际商务相关知识、技能和策略等。剧本要求原创，引用他人

作品时需注明出处且引用部分不得超过作品全部内容的 25%。

（1）作品形式：封面设计和正文（正文可包含文字和图片等）；

（2）内容要求：剧本名称、人物角色、剧情摘要、剧本正文和剧情评

论等；

（3）剧本名称：中英文，文字简练、语言地道；

（4）人物角色：演员表及角色描述；

（5）剧情摘要：中英文，要求有高度的概括力，语言精练、明确。中

文摘要不超过 300 个汉字，英文摘要不超过 300 个实词；

（6）剧本正文：全英文，不超过 3000 个实词，包括故事背景和完整剧

情描述；

（7）剧情评论：陈述本剧运用的商业思维、国际商务知识、技能及策

略等，说明本选题的理念和商业价值。

2.短剧剧本模块评分标准（满分 100 分）

（1）选题立意（20%）：宣传家乡文化，讲好“中国故事”，以研究现

实问题为主，既有理论支撑又有实际商业价值；

（2）剧本语言（20%）：格式规范，语言地道，行文流畅，逻辑严谨，

无语法问题；

（3）剧本内容（20%）：符合《高等学校商务英语专业本科教学质量国

家标准》《高等职业学校商务英语专业教学标准》的指导精神，内容完整，

融入职业品德、国际商务知识、技能及策略等；

（4）剧情设计（20%）：符合剧情摘要，主次分明，张弛有度，条理清

晰，生动有趣，行之有效；

第 8 页 共 10 页

（5）整体效果（20%）：完成大赛设定的剧本基本要求，树立职业梦想、

提升职业品格、解决商业问题。整体效果新颖有趣，有应用价值。

（三）短剧表演模块

1.基本要求

短剧表演模块需完整演绎一场时长约 15 分钟的全英文国际商务情景

剧，应包含剧本名称、人物角色、国际商务场景、音乐、服装和道具等关键

要素。短剧内容要体现角色、国际商务场景描述、故事背景、基本剧情、商

业思维和商业精神等，宜包含起、承、转、合的完整剧情，并将国际商务知

识、技能及策略等应用到短剧中。

2.短剧表演模块评分标准（满分 100 分）

（1）语言（20%）

①口语流利，语音语调准确自然；

②词语丰富，表达恰当，语法准确；

③口语地道，国际商务交际策略运用恰当。

（2）内容（40%）

①能体现产品或服务与家乡文化之间的关联度；

②能够运用国际商务知识、技能及策略；

③选题角度新颖，有相当的理论意义和应用价值；

④剧情内容完整。

（3）素养（15%）

①能体现商业品格、商务文化和国际商务礼仪等知识素养；

②演员剧态自然，有感染力，不紧张，无过分表演；

③有较高的人文素养，知识面广。

（4）效果（15%）

①表演过程合理流畅，衔接自然，有较强的舞台表现力和应变能力；

第 9 页 共 10 页

②能够做到自然借助音乐、场景设计、服装和道具等手段，有效地呈现

商业情景剧；

③能把商务英语专业知识有效地融入剧中并加以演绎表达。

（5）创新（10%）

①鼓励参赛队在科学正确的价值观指导下，勇于开拓创新，以实现最佳

的短剧表演效果；

②鼓励以创新为驱动，努力打造积极向上并能给国际商务实践带来启发

和帮助的短剧。

（四）问题回答模块

1.基本要求

每支参赛队 5 分钟（含评委提问时间），参赛队成员全部出场。根据参

赛队微视频作品、短剧剧本和短剧表演等内容，评委专家提出 2个问题，小

组成员现场作答。

2.问题回答模块评分标准（满分 100 分）

（1）理解力（20%）：听懂评委提问，理解提问意图；

（2）思辨力（30%）：回答切题、中肯，具有说服力；

（3）表达力（30%）：语言表达清晰、准确；

（4）反应力（20%）：能快速有效地组织应答语言（用以拖延时间的语

气连接词堆砌不被认为是有效回答）；受到干扰时（例如，被评委打断）能

做出及时合理的回应。

三、全国总决赛成绩评定方法

微视频作品模块、短剧剧本模块、短剧表演模块和问题回答模块均采用

百分制，评委打分保留到小数点后一位，去除一个最高分和一个最低分后的

平均分（保留小数点后两位）记为该参赛队的相应模块成绩。

参赛队全国总决赛总成绩=微视频作品模块成绩*20%+短剧剧本模块成

绩*20%+短剧表演模块成绩*40%+问题回答模块成绩*20%。（全国总决赛总成

绩保留小数点后两位，总成绩相同者，按短剧表演模块成绩排序。）

第 10 页 共 10 页

附件 3： 全国总决赛线下录演相关要求

一、短剧表演录像

1.各参赛队应自行完成线下录演，参照正常演出规范，短剧表演场

地自选，但应相对固定，服装和道具等自备，自行录演（表演和录像）

一旦开始，中途不得暂停；

2.短剧表演原始录像中不得出现学校名称等任何与参赛队相关的信

息，格式为 MP4 或 WMV，由各参赛队自行拍摄，拍摄设备及拍摄手

法等不限。

二、远程监考

1.大赛组委会采用双机位远程视频监考，双机位分别放置于表演区

前后，应确保全部参赛队员全程均在视频范围内，第一机位正面取景

（开启声音），第二机位背面取景（设置静音）；

2.双机位均推荐使用移动设备（手机、平板电脑等），提前安装腾

讯会议 APP，各参赛队自备 2 个腾讯会议账号，线下录演时使用双机

位移动设备登录腾讯会议账号（届时提供）并分别修改第一机位和第

二机位名称，格式为“学校名称+录演监考正面/背面”，例如“学研汇

智大学录演监考正面”；

4.各参赛队应提前布置双机位并调试设备，确保远程监考视频画面

清晰、设备电量充足、网络通畅、无其他弹窗应用程序干扰等；

5.如确因网络或设备故障等突发事件导致远程视频监考中断，应及

时检修恢复并报告大赛组委会，但自行录演（表演和录像）不得暂停。

	       关于2022年第二届“学研汇智杯”全国高校商务英语
	综合能力大赛（微视频作品赛项）全国总决赛相关事项的通知